

पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय वायुसेना स्थल देवलाली/  
PM SHRI KENDRIYA VIDYALAYA AFS DEVLALI  
जीव विज्ञान प्रयोगशाला रिपोर्ट/ BIOLOGY LABORATORY REPORT

विद्यालय की जीव विज्ञान प्रयोगशाला माध्यमिक और उच्चतर माध्यमिक कक्षाओं के लिए व्यावहारिक और गतिविधियों का संचालन करने के लिए सभी नवीनतम उपकरणों और सामग्रियों से सुसज्जित है। जीव विज्ञान प्रयोगशाला में नवीनतम जोड़ एक बैक्टीरियोलॉजिकल इनक्यूबेटर, मिनी सेंट्रीफ्यूज, दूरबीन यौगिक माइक्रोस्कोप, लकड़ी की फ़नल स्टैंड जिन्हें पीएम श्री योजना 2023-24 के तहत खरीदा गया है।

प्राैक्टिकल और गतिविधियाँ नियमित आधार पर आयोजित की जा रही हैं और इनका रिकॉर्ड एक रजिस्टर में रखा जाता है। विभिन्न कक्षाओं के लिए प्राैक्टिकल की सूची के अलावा, चार्ट, मॉडल और प्राणी संग्रहालय के नमूने प्रदर्शित किए गए हैं।

The Biology Laboratory of the Vidyalaya is equipped with all the latest equipment and materials to conduct practical and activities for Secondary and Higher Secondary Classes. The latest addition to Biology Laboratory is a Bacteriological Incubator, Mini Centrifuge, Binocular Compound Microscopes and Wooden Funnel Stand procured under PM Shri Scheme 2023-24.

Practical and Activities are being conducted on regular basis and record of the same is maintained in a register. Besides list of Practical for various classes, charts , Models and Museum specimens are displayed.

जीवविज्ञान प्रयोगशाला की चुनिंदा तस्वीरें/  
SELECTED PICS OF BIOLOGY LABORATORY



पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय एफएस देवलाही

PM SHRI KENDRIYA VIDYALAYA AFS DEVLALI

### रसायन विज्ञान प्रयोगशाला रिपोर्ट/CHEMISTRY LABORATORY REPORT

The Chemistry laboratory of the Vidyalaya is equipped with equipments and materials required to conduct practicals and activities for secondary and higher secondary classes. The latest additions to chemistry laboratory are Ph meter, electronic working scale, volumetric flasks of 100ml, 250ml, 1000ml capacity, burette, pipette, reagent bottles, wash bottles procured under PM SHRI scheme 2023-24 to enhance the spirit of the National Education Policy (NEP) 2020 and bridging the gap between traditional education and new technological education.

Practicals and activities are being conducted on regular basis and record of the same is maintained. Besides list of experiments for various classes, charts, equipments, do and don'ts, safety rules are displayed.



विद्यालय की रसायन विज्ञान प्रयोगशाला माध्यमिक और उच्चतर माध्यमिक कक्षाओं के लिए व्यावहारिक और गतिविधियों के संचालन के लिए आवश्यक उपकरणों और सामग्रियों से सुसज्जित है। रसायन विज्ञान प्रयोगशाला में नवीनतम परिवर्धन में पीएच मीटर, इलेक्ट्रॉनिक वर्किंग स्केल, 100 मिली, 250 मिली, 1000 मिली क्षमता के वॉल्यूमेट्रिक फ्लास्क, ब्यूरेट, पिपेट, अभिकर्मक बोतलें, वॉश बोतलें शामिल हैं, जिन्हें राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एनईपी) 2020 की भावना को बढ़ाने और पारंपरिक शिक्षा और नई तकनीकी शिक्षा के बीच के फ़ासले को कम करने के लिए पीएम श्री योजना 2023-24 के तहत खरीदा गया है। प्रैक्टिकल और गतिविधियां नियमित आधार पर आयोजित की जा रही हैं और इसका रिकॉर्ड भी रखा जाता है। विभिन्न कक्षाओं के लिए प्रयोगों की सूची, चार्ट, उपकरण, क्या करें और क्या न करें के अलावा सुरक्षा नियम भी प्रदर्शित किए गए हैं।



पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय एएफएस देवलाली

PM SHRI KENDRIYA VIDYALAYA AFS DEVLALI

भौतिकी प्रयोगशाला रिपोर्ट/PHYSICS LABORATORY REPORT

The Physics laboratory of the Vidyalaya is equipped with equipment's required to conduct practical's and activities for secondary and higher secondary classes. The latest additions to physics laboratory are Gold Weighing Scale, Meter Bridge, Potentiometer, Traveling Microscope procured under PM SHRI scheme 2023-24 to enhance the spirit of the National Education Policy (NEP) 2020 and bridging the gap between traditional education and new technological education.

Practicals and activities are being conducted on regular basis and record of the same is maintained. Besides list of experiments for various classes, charts, equipments, do and don'ts ,safety rules are displayed.

विद्यालय की भौतिकी प्रयोगशाला माध्यमिक और उच्चतर माध्यमिक कक्षाओं के लिए व्यावहारिक और गतिविधियों के संचालन के लिए आवश्यक उपकरणों से सुसज्जित है। राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एनईपी) 2020 की भावना को बढ़ाने और पारंपरिक शिक्षा और नई तकनीकी शिक्षा के बीच अंतर को पाटने के लिए पीएम एसएचआरआई योजना 2023-24 के तहत खरीदे गए भौतिकी प्रयोगशाला में नवीनतम अतिरिक्त गोल्ड वेइंग स्केल, मीटर ब्रिज, पोटेंशियोमीटर, ट्रैवलिंग माइक्रोस्कोप हैं। .

प्राैक्टिकल और गतिविधियां नियमित आधार पर आयोजित की जा रही हैं और इसका रिकॉर्ड भी रखा जाता है। विभिन्न कक्षाओं के लिए प्रयोगों की सूची, चार्ट, उपकरण, क्या करें और क्या न करें के अलावा सुरक्षा नियम भी प्रदर्शित किए गए हैं।

